
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 167

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICO UNA TANTUM PER IL
TRASPORTO SCOLASTICO, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 33 DEL 26/07/2023, A
FAVORE DELLE FAMIGLIE CON CERTIFICAZIONE ISEE SUPERIORE A €
10.632,94. ANNO SCOLASTICO 2025/2026 –

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n 33 del 26/07/2023, con la quale l’Amministrazione
ha approvato il “Regolamento per la disciplina del servizio di trasporto scolastico urbano per
gli alunni della frazione San Giorgio - extraurbano degli studenti pendolari della scuola
secondaria di primo grado e secondo grado”, al fine di garantire, nei limiti delle disponibilità
di Bilancio e/o dei trasferimenti effettuati dalla Regione Siciliana, l’erogazione di un contributo
economico UNA TANTUM in relazione al reddito familiare goduto, alle famiglie con
certificazione ISEE superiore a € 10.632,94, a tutela del diritto allo studio, commisurato al
costo mensile dell'abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola presente nel
comune più vicino al Comune di Assoro, anche se lo studente sceglie una scuola più lontana,
secondo i diversi indicatori ISEE.

ATTESO che il contributo UNA TANTUM sarà erogato, per l’anno scolastico 2025/2026,
sommando gli importi mensili tra di loro per ogni figlio di cui si attesti l’effettiva frequenza
scolastica.

VISTO l’Avviso Informativo “Servizio di trasporto alunni pendolari a.s. 2025-2026”
pubblicato sul sito di questo Comune in data 07/07/2025, che stabilisce al 09 agosto c.a., il
termine ultimo per la presentazione delle istanze per l’ottenimento del contributo economico a
favore degli studenti pendolari della scuola secondaria di primo grado e secondo grado.

VISTE le istanze presentate, a seguito del succitato avviso, dai genitori degli studenti pendolari
con allegata certificazione ISEE in corso di validità, che nell’anno scolastico 2025/2026,
frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di I e II grado, servendosi del mezzo pubblico di
linea o di mezzo proprio;

ATTESO che è stato predisposto dall' Ufficio della Pubblica Istruzione apposito prospetto come
da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, depositato
agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;

CONSIDERATO che sulla base dell’istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati
i contributi spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente ad € 53.971,04
alle famiglie richiedenti.

RITENUTO, pertanto, di procedere ad approvare gli esiti dell’istruttoria delle domande
ricevute, come da graduatoria predisposta dall’Ufficio di Pubblica Istruzione, e alla
liquidazione delle rispettive somme erogate a titolo di contributo UNA TANTUM a favore delle
famiglie richiedenti per l’anno scolastico 2025/2026.

DATO ATTO che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle
disposizioni in materia e la completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, con la sottoscrizione dello
stesso;



VISTI gli atti di Ufficio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di concedere il contributo economico UNA TANTUM di € 53.971,04, ai sensi DEL
VIGENTE “Regolamento per la disciplina del servizio di trasporto scolastico urbano per
gli alunni della frazione San Giorgio - extraurbano degli studenti pendolari della scuola
secondaria di primo grado e secondo grado”, per l’anno scolastico 2025/2026.

3. Di impegnare la somma di € 53.971,04 da imputare al capitolo 4630.03 (04.06-1.04)
del bilancio 2025/2027 esercizio 2025, quale contributo una tantum alle famiglie che
sostengono spese di viaggio per la frequenza scolastica, come da elenco “A” con relativi
nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, depositato agli atti d'ufficio nel
rispetto della normativa sulla privacy;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.
Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi
dell'art. 37 del medesimo Decreto.

6. Di dare mandato al Responsabile degli Affari Generali ad adottare tutti gli atti gestionali
conseguenti;

7. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del
Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto;

8. Di trasmettere il presente atto corredato della documentazione necessaria a comprovare
il diritto dei creditori al Servizio Finanziario per l’emissione dei relativi mandati di
pagamento;



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 11/12/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 11/12/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 11/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


